
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 3717 / 2024

Prot.    Corr. N-OP-21074/84-2024/14974

OGGETTO:  Codice  opera  21074 Intervento  di  miglioramento  sismico  del  Palazzo 
Municipale. Spesa complessiva euro 4.056.800,00. Incarico per la redazione della 
Relazione Geologica al  geologo Francesco Morbin per l'importo di  euro 2.283,84 
(contributi previdenziali e I.V.A. Compresa). Liquidazione Saldo per l'importo di Euro 
2.283,84. 

CUP: F92C21000200002    CIG:    B3EF9C5C8A    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l’art. 11 del Decreto Legge n. 39 del 28 aprile 2009 convertito con  
modificazioni, nella legge n. 77 del 24 giugno, disciplina la materia dei contributi per la  
prevenzione del rischio sismico;

viste le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 532 del 12 luglio  
e n. 675 del 18 maggio 2020 di disciplina delle risorse non utilizzate o oggetto di revoca di  
cui alle ordinanze 3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015 e 532/2018;

visto che, nella sopracitata ordinanza n. 675/2020 viene precisato che, al  fine di 
perseguire le iniziative di  riduzione del  rischio sismico,  viene consentito alle regioni  di  
utilizzare secondo criteri  di  maggiore flessibilità,  le  risorse già trasferite  non utilizzate  
dalle medesime regioni, stanziate dal 2010 al 2016 per le azioni previste ai sensi dell’art. 
2 delle ordinanze attuative del Fondo;

visto  che  tra  i  compiti  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  vi  è  quello  del 
monitoraggio sullo stato di attuazione degli interventi di prevenzione del rischio sismico 
posti in essere dalla regione e che le stesse devono:

- attuare un programma per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 2, comma 
1, lettera b) della ocdpc n. 532/2018

                  - raccogliere tutti gli elementi utili alla definizione del quadro dei fabbisogni  
attivandosi in conformità con quanto previsto dalle ocpdc n. 532/2018 e n. 675/2020;
Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 
roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3717 / 2024



Pag. 2 / 7

- selezionare le proposte di priorità riferite a interventi strutturali su edifici od opere 
infrastrutturali di proprietà pubblica, strategici o rilevanti;

considerando  che,  in  attuazione  alle  suddette  ordinanze  la  Direzione  Centrale 
Infrastrutture della Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia, in conformità della propria 
programmazione in data 28 luglio 2020 con nota prot. n. 45127 ha invitato i comuni a  
trasmettere  una  proposta  di  priorità  riguardante  la  realizzazione  di  un  intervento 
strutturale di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) della ocpdc n. 532/2018;

atteso che in risposta alla nota di cui sopra il Comune di Trieste, in data 9 settembre  
2020 con nota prot. Gen. 2020/151578 ha inviato alla Direzione Centrale Infrastrutture 
della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  una  proposta  di  priorità  inerente  la 
realizzazione di un intervento strutturale di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) della ocpdc 
n. 532/2018 riferito all’edificio Palazzo Municipale di Piazza Unità;

visto  che  con  nota  n.  0079681  del  28  dicembre  2020  la  Direzione  Centrale  
Infrastrutture  della  Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia,  ha trasmesso il  decreto  n.  
5170 del 22 dicembre 2020 di approvazione della graduatoria, e che la proposta di priorità  
trasmessa dal  Comune di  Trieste in  data 9 settembre 2020,  riferito  all’edificio  Palazzo 
Municipale  di  Piazza  Unità,  è  risultata  ammissibile  e  quindi  inserita  nella  graduatoria, 
collocata in fascia 0,  posizione 7 e finanziata  in  base ai  dati  comunicati  nella  scheda  
intervento, per l’importo di Euro 3.556.800,00;

viste le note n. 0002839/Pdel 19 gennaio 2021 e n. 0021707/P del 31 marzo 2021, 
della  Direzione Centrale  Infrastrutture  della  Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia,  di  
richiesta  di  inoltro  della  documentazione  ed  integrazione  necessaria  all’emissione  del  
decreto  di  concessione  del  contributo  di  Euro  3.556.800,00  e  dal  Comune  di  Trieste  
trasmesso in data 14 gennaio 2021 prot. Gen. 2021/65604/A e in data 20 febbraio 2021 
prot. Gen. 2021/42930;

tenuto conto che, a seguito di annullamento tecnico del decreto sopracitato da 
parte dell'Ente finanziatore, è stato emesso un nuovo decreto in data 15/07 2021, 
con  prenumero  3274  e  n.ro  3153,  riportante  i  medesimi  contenuti  di  quello 
precedente e sopracitato;

considerato che l’edificio in argomento è sottoposto a tutela della Soprintendenza 
SABAP ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii.;

dato  atto  che  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  2021-2023  è  stata  inserita 
l'opera  “Intervento  di  miglioramento  sismico  del  Palazzo  Municipale”.  (codice  opera 
21074)  con  una  spesa  complessiva  prevista  di  Euro  4.056.800,00  finanziata  per  Euro 
3.556.800,00    con contributo regionale e per euro      500.000,00 con fondi del Bilancio 
comunale;

visto che:

- con deliberazione giuntale n. 184 dd. 03.05.2021 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto di  fattibilità  tecnico  ed  economica  redatto  dall’ufficio 
tecnico del Servizio Edilizia Pubblica;

Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 
barbara.gentilini@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 
roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3717 / 2024



Pag. 3 / 7

-  con determinazione n. 2882 dd. 08.11.2021è stato disposto di aggiudicare 
l’incarico di cui all’oggetto mediante affidamento diretto previa consultazione di 
più operatori economici, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett a)  della  Legge 120/2020 
di conversione del decreto-legge 76/2020 aggiornato con le ultime modifiche  

introdotte dall’art. 51 comma 1 lett. a2) della legge 29 luglio 2021,  n.  108 
di conversione del decreto- legge  77/2021,  a  favore  dell’operatore  economico  

che abbia offerto il maggior ribasso percentuale sull’onorario posto a base 
di gara;

-  in  data  30  novembre  2021  il  Presidente  di  seggio  ha  proposto 
l'aggiudicazione  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  strutturale 
definitiva ed esecutiva al geologo Francesco Morbinche ha prodotto il ribasso 
del 35,16 % (trentacinque virgola sedici per cento) sull’importo posto a base 
di gara e quindi per Euro 70.000,17 (settantamila virgola diciassette) + Euro 
0,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + più oneri previdenziali 
di legge e I.V.A.;

– con determinazione dirigenziale n. 3451 dd. 15.12.2021 è stato affidato 
l'incarico  professionale  per  la  progettazione  strutturale  definitiva  ed 
esecutiva all’ing. Giorgio Altin per l’importo di euro 88.816,22 (contributi 
previdenziali e I.V.A. Compresa);

– con determinazione digirigenziale n. 402 dd 01/03/2024 è stata costituita 

la  commissione  giudicatrice  ed  è  stato  nominato,  quale  Commissario 

esterno per la verifica del progetto esecutivo l'ing. Giovanni Basilisco dello 

bdp  studio  di  ing.  Giovanni  Basilisco  &  arch.  M.  De  Paoli  S.r.l.s.  per 

l'importo di Euro 2.283,84 (oneri previdenziali e I.V.A. Inclusa);

– con  determinazione  dirigenziale  n.  873  dd.  12.04.2024  di  affidamento 

dell'incarico  di  collaudatore  statico      all'  ing.  Pietro  Todaro      per  l'importo 

complessivo di Euro  39.621,73 (oneri previdenziali e IVA incluse);

– con  determinazione  dirigenziale  n.  1090  dd.  09.05.2024  di  affidamento 

dell'incarico per la direzione dei lavori      all'  ing. Fabio Marassi      per l'importo  

complessivo di Euro170.381,59 (oneri previdenziali e IVA incluse) 

– con determinazione dirigenziale n.  2813 dd. 24.10.2024 è stato affidato 

l'incarico per la redazione della Relazione geologica al geologo Francesco 

Morbin  per  l'importo  di  Euro  2.283,84  (oneri  previdenziali  e  I.V.A. 

Compresa);

Vista la fattura n. 42 di data 29.11.2024 emessa dal geologo Francesco Morbin 

per l'importo di Euro 2.283,84, quale saldo per l'attività svolta;

Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 
barbara.gentilini@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 
roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3717 / 2024



Pag. 4 / 7

Ravvisata  la  regolarità  della  prestazione  eseguita  e  della  documentazione 
presentata accertata dall'istruttore della pratica con il presente atto si provvede alla 
liquidazione della summenzionata fattura;

Ravvisata la regolarità della documentazione presentata per la liquidazione 

della suddetta fattura;

Considerato  che  allo  stato  attuale  trattandosi  di  contributo  regionale  e 

pertanto soggetto ad erogazione per stati di avanzamento, al fine di consentire il 

pagamento  di  quanto  dovuto  è  necessario  procedere  mediante  anticipazione  di 

cassa;

Vista l'attuale necessità di far fronte al pagamento di detta    fattura;

Rilevato  che  a  seguito  delle  recenti  novità  normative  in  materia  di 

armonizzazione è necessario provvedere alla fissazione di un sub-impegno e di un 

sub-accertamento  per  l'importo  dell'anticipazione  di  cassa  autorizzato  privo  di 

vincolo, al fine di poter effettuare l'emissione di ordinativi di pagamento e di incasso 

senza vincolo.

Dato atto che:

    - la deliberazione    consiliare    n. 59      dd. 13 . 12.2023, con    la quale e' 

stato approvato il     documento  unico  di      programmazione  (DUP),      periodo 

2024-2026    (art. 170    comma    I    D.Lgs.    267/2000);

      -      la deliberazione consiliare n. 61 dd. 19.12.2023 con la quale e' stato 

approvato il Bilancio di    previsione 2024-2026;

    -      la Deliberazione giuntale n. I del 08.01.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  e'  stato approvato      il  Piano Esecutivo della  Gestione 2024-2026 e il 

Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

                -    la deliberazione giuntale n. 32/2024 di data 29.01.2024, con la 

quale  e'  stato  approvato  unitamente  agli  altri  documenti  rientranti  nel  ''Piano 

Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione'',  il  ''Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 

Corruzione e della Trasparenza 2024-2026'';

– gli artt. Dal 179 al 181 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i – TUEL disciplinano le 

fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 

Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 
barbara.gentilini@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 
roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3717 / 2024



Pag. 5 / 7

necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 

dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell'accertamento), 

anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

– il cronoprogramma per la riscossione dell'entrata    è il seguente:

                        -      anno 2024    euro 2.283,84

– ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli  impegni di 

spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

– l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza

            nel 2024 per euro    2.283,84

-        il cronoprogramma dei pagamenti verranno a scadenza nel 2024 per euro 

2.283,84;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato  atto  che,  per  l'opera  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  di  cui  all'art.  5 della  L.R.  31.5.2002 N. 14,  sono svolte dall'  arch. 
Barbara Gentilini;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di liquidare, per i motivi specificati in premessa    al geologo Francesco Morbin 
quale saldo per l'incarico per la redazione della Relazione Geologica, l'importo 
di Euro 2.283,84;

2. di  autorizzare,  subordinatamente  all'effettiva  disponibilità  di  cassa, 
l'anticipazione dell'importo complessivo di Euro 2.283,84;

Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 
barbara.gentilini@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 
roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3717 / 2024



Pag. 6 / 7

3. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi all'effettuazione del pagamento di cui 
al punto 1, a carico del capitolo 20210740 (accertamento n. 906/2024 - impegno n. 
24078/2024 per euro 2.283,84;

          4. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 2.283,84 agli impegni di 
seguito elencati : 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2024 202400240
78

21074 miglioramento 
sismico Palazzo Municipale 
Relazione Geologica 
Morbin - FIN CONTR REG

202107
40

2.283,84 493843 Liquidazione 
professionista

            5. di sub-accertare l'entrata complessiva di euro 2.283,84 agli impegni di seguito elencati : 

Anno Accertamen
to

Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2024 202400009
06

21074 Interv. 
miglioramento sismico 
Palazzo Municipale - FIN. 
CONTR. REG.

002710
03

2.283,84 493845  

        6. di dare atto che:

– con deliberazione      consiliare     n. 59         dd. 13 . 12.2023, con      la quale e'  stato 
approvato il    documento unico di    programmazione (DUP),     periodo    2024-2026 
(art. 170    comma    I    D.Lgs.    267/2000);

– con    deliberazione consiliare n. 61 dd. 19.12.2023 con la quale e' stato approvato il  
Bilancio di    previsione 2024-2026;

– con      Deliberazione  giuntale  n.  I  del  08.01.2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, e' stato approvato    il Piano Esecutivo della Gestione 2024-2026 e il Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

– con      deliberazione giuntale n. 32/2024 di data 29.01.2024, con la quale e'  stato 
approvato unitamente agli altri documenti rientranti nel ''Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione'',  il  ''Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza 2024-2026'';

– gli articoli dal 179 al 181 del D,Lgs. 267/2000 e s,m,i, -TUEL disciplinano le fasi 
delle  entrate  accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta 
necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 
dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

– il  cronoprogramma  per  la  riscossione  dell'entrata  in  argomento  è  il 

seguente:

          anno 2024  Euro    2.283,84
Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 
roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3717 / 2024



Pag. 7 / 7

– ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

– l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

–     nel 2024 per euro 2.283,84

          - il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

                                      anno 2024          Euro 2.283,84

– il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

    LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa arch. Barbara Gentilini

Trieste, vedi firma digitale                                                                      Documento sottoscritto con firma 
digitale
                                                                                                                                                            (ex art. 24 del 
D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Responsabile del procedimento:arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 
barbara.gentilini@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 
roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3717 / 2024



 Atto n. 3717 del 11/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/12/2024 17:01:02


